
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 1

POR MERECIMENTO
DILERMANO DE ALMEIDA RODRIGUES
CATEGORIA FUNCIONAL: PAPILOSCOPISTA CLASSE “B” – 
GEP-PC-708.2 PARA CLASSE “C” – GEP-PC-708.3 – NÍVEL 
MÉDIO
POR ANTIGUIDADE
LUIS CARLOS PANTOJA GIRARD
POR MERECIMENTO
ANTONIO MARTINS DA SILVA
ANA MARIA ROSA PIMENTEL
CATEGORIA FUNCIONAL: PAPILOSCOPISTA CLASSE “C” – 
GEP-PC-708.3 PARA CLASSE “D” – GEP-PC-708.4 – NÍVEL 
MÉDIO
POR MERECIMENTO
ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO RODRIGUES
CATEGORIA FUNCIONAL: AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA 
CIVIL CLASSE “C” – GEP-PC-709.3 PARA CLASSE “D” – 
GEP-PC-709.4 – NÍVEL MÉDIO
POR MERECIMENTO
PAULO HENRIQUE REGO CORREA
CATEGORIA FUNCIONAL: PERITO POLICIAL CLASSE “C” – 
GEP-PC-711.3 PARA CLASSE “D” – GEP-PC-711.4
POR MERECIMENTO
JOSÉ GABRIEL DA LUZ MAIA

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 7 de janeiro de 2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 8 de janeiro 
de 2013, que exonerou ANTONIO JOSÉ TEIXEIRA SOARES do 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE ABRIL DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-151 do Hospital Ophir Loyola, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do dia 29 de julho de 2010;
Considerando o teor do Ofício nº. 787-GAB/DG/HOL, de 4 de 
dezembro de 2012, constante do Processo nº. 2012/596378;
Considerando o Parecer nº. 0147/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação no Hospital Ophir 
Loyola.
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PATRÍCIA SANTOS DE MATOS
KEYTYANNE PATRYCYA SANTOS NERI
EVA VIEIRA DA SILVA
HELEN NATALIA SARMENTO SILVA
KELEN REGINA COSTA FERREIRA SANTOS
GISELLE DUARTE COSTA
OZIANNE BARBOSA DE OLIVEIRA MOREIRA
LAYDIANE FERREIRA MARTINS
CINTHIA LENY RAMOS GONÇALVES
EDSON SIQUEIRA DE JESUS
ROSICLEIA WANZELER RIBEIRO
JULIANE SERRÃO BITENCOURT
RUTHLÉIA MONTEIRO ALMEIDA
NAYARA FREITAS DE SOUZA
GLEICE DE ARAUJO STEINHEUSER
ELYADE NELLY PIRES ROCHA
ANDERSON NASCIMENTO DE CARVALHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 12 DE ABRIL DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o teor do Ofício nº. 108-GS, datado de 8 de 
janeiro de 2013, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
constante do Processo nº. 2013/110112;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-167 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Parecer nº. 0185/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo de Professor Classe I, Nível A – Disciplina: Ensino 
Religioso, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, nas URES/MUNICÍPIOS a seguir discriminados:
1ª URE: BRAGANÇA
MUNICÍPIO: BRAGANÇA
MARGARIDA MARIA PANTOJA DA SILVA
EDILSON BORGES VULCÃO JUNIOR

HELENO RAPHAELO MENEZES DE OLIVEIRA
JOSIANE DO ROSARIO PEREIRA
FERNANDA DE NAZARÉ RIBEIRO CUNHA
DANIEL LUCAS NORONHA DE SENA
ELIAS FERREIRA CAETANO
2ª URE: CAMETÁ
MUNICÍPIO: LIMOEIRO DO AJURU
JOÃO BATISTA WANZELER
3ª URE: ABAETETUBA
MUNICÍPIO: ABAETETUBA
BRUNO FERREIRA DA COSTA
BENELICE FERREIRA VASCONCELOS - PcD
JOEL MAURO DOS SANTOS GONÇALVES
ELIEL BATISTA BARBOSA
NELSON CARDOSO MAUÉS
DEVISON AMORIM DO NASCIMENTO
ELIEZER LUDOVINO FERREIRA JUNIOR
MUNICÍPIO: BARCARENA
DULCECLEIA FURTADO BARBOSA
GREGORIO MARGALHO CAMPOS
4ª URE: MARABÁ
MUNICÍPIO: ITUPIRANGA
ANTONIO CARLOS BRAGA DA SILVA
5ª URE: SANTARÉM
MUNICÍPIO: SANTARÉM
ADLIN IRLANDE TAVARES DO AMARAL
MICHELLE OLIVEIRA DE QUEIROZ
MARLLYAN LUZ COSTA
MIRANICE ALVES DA COSTA
ELBA MARIA DE OLIVEIRA BELO
ERIELSON LISBOA DO CARMO
JOSE MAURICIO DA CONCEIÇÃO MACIEL
7º URE: ÓBIDOS
MUNICÍPIO: ALENQUER
JOÃO LOPES DA SILVA FILHO
MUNICÍPIO: JURUTI
JADSON SANTOS PEREIRA
8º URE: CASTANHAL
MUNICÍPIO: CASTANHAL
JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS RODRIGUES
ELSON JAQUES PEREIRA - PcD
BRUNO RAFAEL VILAR LIMA
JANE DAS GRAÇAS COSTA DE MORAIS
NÁDIA DO SOCORRO DE SOUSA LIMA
ARIOSVALDO ARAUJO DA SILVA
MARIA AUXILIADORA FERNANDES
MUNICÍPIO: SANTA MARIA DO PARÁ
SILAS MONTEIRO DA SILVA
EMIDIO MOYA DA SILVA JUNIOR
MUNICÍPIO: SÃO DOMINGOS DO CAPIM
MARCILENE DO SOCORRO DOS SANTOS LAMEIRA
9ª URE: MARACANÃ
MUNICÍPIO: IGARAPÉ-AÇU
JORGE DO SOCORRO RAMOS DAMASCENO
MUNICÍPIO: MAGALHÃES BARATA
RAIMUNDO NORBERTO SERRÃO DE FRANÇA
11ª URE: SANTA IZABEL DO PARÁ
MUNICÍPIO: BUJARU
LUZIA TAVARES DA SILVA
MUNICÍPIO: COLARES
ANTONIO SANTOS DA COSTA
HÉLIO GLEYSON DA COSTA ARAGÃO
MUNICÍPIO: CONCÓRDIA DO PARÁ
ENEIDA MARLIZE PEREIRA DE SOUSA
MUNICÍPIO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
GUIOMARINO MACIEL TAVARES FILHO
MUNICÍPIO: VIGIA
WAGNER SELETO DE LIMA CAMPOS
DANIEL FERREIRA DA COSTA
DAIVID TIAGO OLIVEIRA SOUSA
JANILCE SILVA PRASERES
13ª URE: BREVES
MUNICÍPIO: CURRALINHO
FRANCISCA GLENA KEDYMA FERREIRA BARBOSA
MUNICÍPIO: MELGAÇO
DARIO MAC DONALD ROMANO DE MELO
14ª URE: CAPANEMA
MUNICÍPIO: CAPANEMA
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DE OLIVEIRA MELO
PAULO EMILIO AQUINO LIMA
ANTONIO EDMILSON SOBRINHO
ELISA SOFIA ANGELIM DA SILVA DOS SANTOS
ANGELA MARIA DE SOUSA
MUNICÍPIO: PRIMAVERA
ANTONIO JOSÉ GOMES DAS CHAGAS
MUNICÍPIO: SALINÓPOLIS
CARLOS AYRES SANTOS FONSECA
ARLINDO FIGUEIREDO DO ROSÁRIO JUNIOR
15ª URE: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
SEIDO CHIBA
IVANALDO ARRUDA DO NASCIMENTO
MUNICÍPIO: RIO MARIA
ADILSON FERREIRA BISPO
MUNICÍPIO: SANTA MARIA DAS BARREIRAS
CHARLEY JOSÉ BARATA SANTA BRÍGIDA
17ª URE: CAPITÃO POÇO
MUNICÍPIO: CAPITÃO POÇO
GLEIDSON WELLINGTON PEREIRA FAGUNDES

18ª URE: MÃE DO RIO
MUNICÍPIO: IRITUIA
IGNO SOARES PEREIRA JUNIOR
19ª URE: BELÉM
MUNICÍPIO: BELÉM
MARCELLI DE CASSIA MONTEIRO SANTA BRÍGIDA
IVAN LUIS DE CASTRO BENÍCIO
DIEGO MATOS MONTEIRO
KEYDSON EMANUEL GARCIA COSTA
KÉSIA DE ALMEIDA COSTA
ANA MARIA CAVALEIRO DE MACEDO BRAGANÇA
NATALIA DAS GRAÇAS RODRIGUES SANTANA
HELAINE RIBEIRO BRITO FERREIRA
MARIA HELENA AOOD LIMA
ESTER PEREIRA SEPTIMIO
ROBSON WANDER COSTA LOPES
GLEICE JAQUELINE COSTA COELHO
MARTA LILIAN FAYAL DOS SANTOS
GESSÉ TEIXEIRA MELO
DIEGO BARROS FONSECA
FRANCINEI DA COSTA MONTEIRO
MARIO CESAR CID
TONY WELLITON DA SILVA VILHENA
SÔNIA CRISTINA DE ALBUQUERQUE VIEIRA
JONATAS DA CRUZ PAULA
AILTON ARAUJO PALHETA
CREUSA DA SILVA LOPES
MAIKO DE JESUS MARTINS MELO
CARLOS HENRIQUE PARENTE BRITO
JOSE CARLOS MENEGUZZI
RODRIGO OLIVEIRA DOS SANTOS
DOUGLAS PINHEIRO
GEYSON DA SILVA LAGO
CARLOS EDUARDO DA SILVA CAMPOS
WILLBHLISON MAGALHÃES PAMPLONA
JOHNY FABRICIO MENDES DA COSTA
TATIANA MOUTINHO MIRANDA
FRANCINEY ROCHA COSTA
OZIVAN PERDIGÃO SANTOS
NEUTON VIEIRA MARTINS FILHO
MAISA VILHENA DA COSTA
FABIANA SARMENTO DE OLIVEIRA PINHEIRO
GIDEON ALCANTARA DE LIMA
ELNA DAS MERCÊS GUSMÃO BARBOSA DOS SANTOS
ADRIANA MARIA RAMOS DE OLIVEIRA
MAYRA CRISTINA SILVA FARO
JOSE DE CARVALHO RENTE
ADONIAS DA CUNHA BAHIA
IVAN MARTINS MAGALHÃES
DENILSON MARQUES DOS SANTOS
BRUNO DE SOUZA LOBO
ALEX COIMBRA SALES
HIGOR IVAN DE SOUSA PALHETA
JOELSON DE JESUS CORREA DA SILVA
PATRÍCIA MOREIRA PERDIGÃO DOS SANTOS
OTENIEL SACRAMENTO GONÇALVES
JOZÈFA ALVES XAVIER
CLAUDILENE DE FÁTIMA TRINDADE DE CARVALHO
THAIS SANTOS DE OLIVEIRA LIMA
DAVID CARLOS SANTOS SARGES
RAIMUNDA DO SOCORRO FERREIRA DE ARAÚJO
MARIA IZABEL SANTOS DA COSTA
CONSUELO VILHENA SARMENTO CARVALHEIRO
SUELLEN DE FATIMA PEREIRA
THIAGO SILVA DA COSTA
ALINE DUARTE DA SILVA
NÁDIA DANIELE MONTEIEO DA SILVA
MARIA SALETH DOS SANTOS MOUTINHO
GEORGE JENNER EVANGELISTA FRANÇA
EDILSON JOSE VINAGRE MACHADO
IVONETE SIQUEIRA SANTOS
CATIACILENE DA SILVA BARBOSA
RICARDO FERNANDO RODRIGUES WANZELLER
GISSELE VANESSA TEIXEIRA DA SILVA
FÁBIO LUIS DA SILVA PEREIRA
SAMIR ARAUJO CASSEB
ROSALIA LEITE DE MEDEIROS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512373

PORTARIA: 070/2013CMG
Objetivo: SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO /PA - Brasil<br


